2. — Un autre dira-t-il que cette même matière informe et confuse a été d'abord désignée sous le nom de ciel et de terre, parce qu'elle servit à former et à perfectionner ce monde

(1) *Au commencement*, c'est-à-dire rien n'existant encore que Dieu seul. Ce mot, qui laisse le champ libre à toutes les hypothèses et à tous les calculs, pose d'emblée les premières assises du monde. Et, en effet, à dater de cette époque, il y eut un point de départ appelé « commencement » ; ce fut comme le premier anneau de la chaîne des temps. Auparavant il n'y avait

## CAPUT XVI

**Ut cœli et terræ nominibus aliud et aliud intelligi potest.**

1. — Dicunt enim. — Quamvis vera sint hæc, non ea tamen duo Moyses intuebatur, cum Spiritu revelante diceret : In principio fecit Deus cœlum et terram. Non cœli nomine spiritualement vel intellectualem illam creaturam semper faciem Dei contemplantem significavit : nec *terræ* nomine informem materiam. — Quid igitur? — Quod nos dicimus, inquiunt, hoc ille vir sensit, hoc verbis istis elocutus est. — Quid illud est? — Nomine, aiunt, cœli et *terræ* totum istum visibilem mundum prius universaliter et breviter significata revolvit, ut postea digereret dierum enumeratione quasi articulatim universa quæ sancto Spiritui placuit sic enuntiare. Tales quippe homines erant, rudis ille atque carnalis populus qui loquebatur, ut eis opera Dei, nonnisi solaabilia commendanda judicaret. Terram vero invisibilem et incompositam, tenebrosamque abyssum, unde consequenter ostenditur, per illos dies facta atque disposita esse cuncta istaabilia, quæ nota sunt omnibus, non incongruenter informem istam materiam intelligendam esse consentiunt.

2. — Quid si dicat alius, eandem informitatem, confusionem materiae, cœli et *terræ* nomine prius insi-

jamais eu de commencement, en rien ni pour rien, car Dieu n'a pas eu de commencement puisqu'il est éternel et rien n'existait avant le monde que Lui; mais, à partir de la création, tout commence. C'est donc bien là le « commencement » de tout, et l'expression de Moïse ne saurait être ni plus exacte ni plus précise. (Voir note ci-après, ch. XIX.)

visible, avec toutes les créatures qui s'y montrent à nos yeux. lequel ordinairement s'appelle le ciel et la terre? Un autre peut dire encore que la nature invisible et visible a été désignée avec raison sous le nom de ciel et de terre, et qu'ainsi l'universalité des êtres créés par Dieu dans sa sagesse, c'est-à-dire dans le principe, se trouve comprise sous ces deux mots. Cependant, puisque tout est sorti, non de la substance de Dieu, mais du néant, car les créatures ne sont pas de la même nature que Dieu, il leur reste à toutes une certaine mutabilité, soit qu'elles demeurent comme l'éternelle maison de Dieu, soit qu'elles changent comme l'âme et le corps de l'homme; c'est pourquoi la matière commune de toutes choses, visibles et invisibles, matière encore sans forme, capable toutefois d'en revêtir une, pour devenir le ciel et la terre, ou bien cette double création visible et invisible, a pu être désignée sous ces expressions : « Terre invisible et sans forme » et « ténèbres au-dessus de l'abîme »; sauf cette distinction que la terre invisible et informe représente la matière corporelle avant d'avoir reçu la moindre forme, et les ténèbres au-dessus de l'abîme, la matière spirituelle avant d'être arrêtée dans sa mobile inconstance et éclairée par votre sagesse.

3. — Un autre pourra dire encore, s'il le veut, qu'on ne désigne pas les natures visibles et invisibles, déjà formées et parfaites, sous les noms du ciel et de la terre, dans ce texte : « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre »; mais qu'il faut entendre par là l'ébauche encore grossière des choses (1) et

(1) *Qu'il faut entendre par là l'ébauche encore grossière, etc.* Saint Augustin énumère ici diverses interprétations, qu'il n'a ni trouvées dans d'autres écrits, ni apprises d'aucun autre interprète, mais qui sont le produit de ses méditations et de ses études sur le texte des Livres saints. Il présente ces diverses interprétations, sans préférer l'une à l'autre et en laissant à chacun la liberté d'embrasser celle qui lui plaira davantage. S'il nous était permis d'exprimer celle qui nous paraît la plus naturelle, nous dirions, avec saint Augustin dans un autre ouvrage (*De Genes. ad litt. Lib imperf. cap. iv*), que c'est l'interprétation qui, par ces mots « le ciel et la terre », a entendu la matière ayant servi à former le ciel et la terre, et

nuatam, quod ex ea mundus iste visibilis, cum omnibus naturis quæ in eo manifestissime apparent, qui cœli et terræ nomine sæpe appellari solet, conditus atque perfectus est? Quid si dicat et alius, cœlum et terram quidem invisibilem, visibilemque naturam non indecenter appellatam : ac per hoc universam creaturam, quam fecit in sapientia, id est, in principio, Deus, hujuscemodi duobus vocabulis esse comprehensam. Verum tamen, qui non de ipsa substantia Dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt id ipsum quod Deus, et inest quædam mutabilitas omnibus, sive maneant, sicut æterna domus Dei, sive mutantur, sicut anima hominis est corpus : communem omnium rerum invisibilium visibiliumque materiam adhuc informem, sed certe formabilem, unde fieret cœlum et terra, id est, invisibilis atque visibilis jam utraque formata creatura, his nominibus enuntiata, quibus appellaretur terra invisibilis et incomposita; et tenebræ super abyssum : ea distinctione, ut terra invisibilis et incomposita intelligatur materies corporalis, ante qualitatem formæ; tenebræ autem super abyssum, spiritualis materies ante cohibitionem quasi fluentis immoderationis, et ante illuminationem sapientiæ.

3. — Est adhuc quod dicat, si quis alius velit, non scilicet jam perfectas atque formatas invisibiles visibilesque naturas cœli et terræ nomine significari, cum legitur : In principio fecit Deus cœlum et terram; sed ipsam adhuc

toutes les merveilles qu'ils renferment; la matière de tous les corps de la nature, des globes lumineux et des globes opaques. Le saint Docteur nous fait comprendre lui-même qu'il n'est pas possible d'entendre par ces premières paroles de la Genèse autre chose que la matière constitutive du ciel et de la terre. *Quod cœlum et terra appellatum est, materia erat confusa quædam de qua mundus, qui, duabus maxime partibus, cœli scilicet et terræ, constat, digestis elementis et acceptâ formâ fabricaretur.*